



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 106 / 2024

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 42 / 2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de serviço de manutenção corretiva ou preventiva e fornecimento de peças para: AR CONDICIONADO, BEBEDOUROS E ELETRODOMÉSTICOS em atendimentos as diversas Secretarias do Município de Tocantins - MG.

Preâmbulo

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte quatro, às 13:30 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 027/2023, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do Processo Licitatório nº 106/2024, Pregão Presencial nº 042/2024, cujo objeto é contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de serviço de manutenção corretiva ou preventiva e fornecimento de peças para: AR CONDICIONADO, BEBEDOUROS E ELETRODOMÉSTICOS em atendimentos as diversas Secretarias do Município de Tocantins - MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento das empresas: REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOOMESTICOS LTDA, LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662, que foram devidamente credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR	CPF / CNPJ	REPRESENTANTE
REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOOMESTICOS LTDA	08.263.943/0001-19	ELIPCIO PIZIOLO SOBRINHO
LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	13.519.548/0001-94	LUCAS SELDEIRA TONIETO

Foi constatado que as empresas aqui presentes estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida os autores das propostas para formularem lances de forma sequencial. A sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - BEBEDOUROS

PROPOSTAS

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
2	REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOOMESTICOS LTDA	Classificado	R\$ 343.905,0000
1	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	Classificado	R\$ 359.669,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - BEBEDOUROS

Data / Hora	Fornecedor	Valor
08/08/2024 13:56:40	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	R\$ 343.900,0000
08/08/2024 13:56:47	REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOOMESTICOS LTDA	R\$ 0,0000

Lote 2 - MAQUINA DE LAVAR

PROPOSTAS

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	Classificado	R\$ 231.216,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 2 - MAQUINA DE LAVAR

Data / Hora	Fornecedor	Valor
08/08/2024 13:57:44	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	R\$ 231.200,0000



Lote 3 - FREEZER E GELADEIRA

PROPOSTAS

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	Classificado	R\$ 301.924,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 3 - FREEZER E GELADEIRA

Data / Hora	Fornecedor	Valor
08/08/2024 13:58:26	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	R\$ 301.000,0000

Lote 4 - AR CONDICIONADO

PROPOSTAS

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
2	REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA	Classificado	R\$ 540.425,0000
1	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	Classificado	R\$ 569.403,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 4 - AR CONDICIONADO

Data / Hora	Fornecedor	Valor
08/08/2024 13:59:02	LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	R\$ 0,0000
08/08/2024 13:59:18	REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA	R\$ 540.000,0000

As empresas, REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA e LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662 foram declaradas vencedoras do certame.

Negociação

Foram efetuados lances visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - BEBEDOUROS

Fornecedor	Valor Vencido
LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	R\$ 343.900,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - MAQUINA DE LAVAR

Fornecedor	Valor Vencido
LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	R\$ 231.200,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - FREEZER E GELADEIRA

Fornecedor	Valor Vencido
LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	R\$ 301.000,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - AR CONDICIONADO

Fornecedor	Valor Vencido
REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA	R\$ 540.000,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 08 de agosto de 2024.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu o envelope de documentação da empresa vencedora dos itens ora licitados e verificou que a empresa apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação.

REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA	Habilitada
LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662	Habilitada

A pregoeira declara que as empresas: REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA e LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662 se encontram HABILITADAS.

**Ocorrências****Equipe**

Érica Mendes Barbosa Sechi

Resultado**Fornecedor: LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662****Total R\$ 876.100,00**

Lote 1 - BEBEDOUROS							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
85260666	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONCERTOS DE BEBEDOURO - FILTRO	Unid	87,0000	215.1353	18716.77110000	8,32%	-
85260668	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONCERTOS DE BEBEDOURO - MICRO MOTOR	Unid	87,0000	262.9432	22876.05840000	7,63%	-
85260669	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONCERTOS DE BEBEDOURO - MOTOR	Unid	87,0000	1156.9499	100654.64130000	4,91%	-
85260667	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONCERTOS DE BEBEDOURO - TERMOSTATO	Unid	87,0000	214.1791	18633.58170000	8,73%	-
85260648	COMPRESSOR COMPLETO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL	Unid	51,0000	956.1569	48764.00190000	5,33%	-
85260644	MICRO MOTOR BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI-INDUSTRIAL	Unid	51,0000	218.0038	11118.19380000	8,40%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - HIGIENIZAÇÃO DE BEBEDOURO - Serviço	Serviço	87,0000	212.2668	18467.21160000	4,96%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE BEBEDOURO - Serviço	Serviço	87,0000	267.7239	23291.97930000	6,39%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DA TROCA DA TORNEIRA BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL - Serviço	Serviço	79,0000	119.5196	9442.04840000	8,06%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DA TROCA DO PROTETOR TERMICO BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL - Serviço	Serviço	51,0000	119.5196	6095.49960000	8,06%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DA TROCA DO RELÊ BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL - Serviço	Serviço	51,0000	119.5196	6095.49960000	8,06%	-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 4/8

	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA - TROCA DO MICRO MOTOR BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL - Serviço	Serviço	51,0000	131.9497	6729.43470000	7,94%	-
85260646	PROTETOR TERMICO BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL	Unid	51,0000	122.3881	6241.79310000	5,86%	-
85260645	RELÊ BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL	Unid	51,0000	122.3881	6241.79310000	5,86%	-
85260639	RELÊ TÉRMICO BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI-INDUSTRIAL	Unid	56,0000	133.8620	7496.27200000	7,04%	-
85260647	TORNEIRA BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL	Unid	79,0000	86.0541	6798.27390000	10,98%	-
85260698	TROCA DA CARGA DE GÁS BEBEDOURO INDUSTRIAL OU SEMI INDUSTRIAL	Unid	56,0000	468.5169	26236.94640000	5,03%	-
Total Lote R\$ 343.900,00							

Lote 2 - MAQUINA DE LAVAR							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
85260679	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR - ATUADOR DE FREIO	Unid	26,0000	259.9820	6759.53200000	0,01%	-
85260687	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR - CABO DE FORÇA	Unid	36,0000	259.9820	9359.35200000	1,27%	-
85260681	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR- CORREIA	Unid	26,0000	109.9924	2859.80240000	0,01%	-
85260675	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR - ELETROBOMBA DE DRENAGEM	Unid	47,0000	219.9848	10339.28560000	0,01%	-
85260683	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR - INTERRUPTOR DE TAMPA	Unid	26,0000	299.9792	7799.45920000	0,01%	-
85260682	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR -MOTOR	Unid	26,0000	469.9675	12219.15500000	0,71%	-
85260677	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR - PLACA DE POTÊNCIA	Unid	42,0000	569.9606	23938.34520000	1,16%	-
85260678	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONsertOS DE MÁQUINA DE LAVAR - PLACA INTERFACE	Unid	26,0000	459.9682	11959.17320000	0,73%	-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 5/8

852606 85	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONSERTOS DE MÁQUINA DE LAVAR - PRESSOSTATO	Unid	26,0000	289.9799	7539.47740000	1,14%	-
852606 86	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONSERTOS DE MÁQUINA DE LAVAR - PRESSOSTATO ELETRÔNICO	Unid	36,0000	315.9781	11375.21160000	0,22%	-
852606 84	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONSERTOS DE MÁQUINA DE LAVAR - TRAVA DE PORTA	Unid	26,0000	299.9792	7799.45920000	0,01%	-
852606 76	AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONSERTOS DE MÁQUINA DE LAVAR -VÁLVULA DE ENTRADA DE ÁGUA	Unid	26,0000	249.9827	6499.55020000	0,01%	-
852606 80	CONJUNTO MECÂNICO AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS P/ SUBSTITUIÇÕES DOS CONSERTOS DE MÁQUINA DE LAVAR	Unid	26,0000	879.9391	22878.41660000	0,01%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE MÁQUINA DE LAVAR - LIMPEZA INTERNA (HIGIENIZAÇÃO) - Serviço	Serviço	39,0000	519.9640	20278.59600000	0,64%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MECANISMO COMPLETO - MAQUINA DE LAVAR - Serviço	Serviço	87,0000	799.9446	69595.18020000	0,83%	-
					Total Lote R\$ 231.200,00		

Lote 3 - FREEZER E GELADEIRA

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
852606 53	CARGA DE GÁS GELADEIRA	Unid	46,0000	498.4698	22929.61080000	2,26%	-
852606 49	COMPRESSOR (MOTOR) FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL	Unid	46,0000	996.9396	45859.22160000	7,40%	-
852606 52	COMPRESSOR (MOTOR) GELADEIRA	Unid	41,0000	996.9396	40874.52360000	0,64%	-
852606 51	FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL - CARGA DE GÁS	Unid	36,0000	538.3474	19380.50640000	0,92%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DA TROCA DO COMPRESSOR (MOTOR) FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL - Serviço	Serviço	36,0000	498.4698	17944.91280000	0,31%	-



	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DA TROCA DO RELÊ TÉRMICO FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL - Unidade	Unid	36,0000	127.6083	4593.89880000	1,84%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DA TROCA DO TERMOSTATO FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL - Serviço	Serviço	36,0000	127.6083	4593.89880000	1,84%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DA TROCA RESISTÊNCIA DE GELO FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL - Serviço	Serviço	36,0000	127.6083	4593.89880000	1,84%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DE RESISTENCIA DE GELO GELADEIRA - Serviço	Serviço	46,0000	129.6022	5961.70120000	5,17%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DE TROCA DE COMPRESSOR (MOTOR) GELADEIRA - Serviço	Serviço	41,0000	498.4698	20437.26180000	0,31%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DE TROCA DE RELÊ E TÉRMICO GELADEIRA - Unidade	Unid	41,0000	127.6083	5231.94030000	1,84%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA DE TROCA DE TERMOSTATO GELADEIRA - Serviço	Serviço	64,0000	127.6083	8166.93120000	1,84%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA TROCA DA CARGA DE GÁS FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL - Unidade	Unid	54,0000	498.4698	26917.36920000	2,26%	-
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - MÃO DE OBRA TROCA DE GÁS GELADEIRA - Serviço	Serviço	41,0000	498.4698	20437.26180000	0,31%	-
85260641	RELÊ E TÉRMICO GELADEIRA	Unid	64,0000	129.6022	8294.54080000	5,17%	-
85260640	RESISTÊNCIA DE GELO - FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL	Unid	36,0000	299.0819	10766.94840000	1,40%	-
85260643	RESISTENCIA DE GELO GELADEIRA	Unid	64,0000	234.2808	14993.97120000	1,01%	-
85260650	TERMOSTATO - FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL	Unid	36,0000	209.3573	7536.86280000	2,62%	-
85260642	TERMOSTATO GELADEIRA	Unid	64,0000	179.4491	11484.74240000	4,04%	-
Total Lote R\$ 301.000,00							

Fornecedor: REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA

Total R\$ 540.000,02

Lote 4 - AR CONDICIONADO							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
	PRESTAÇÃO SERVIÇO - PRESTAÇÃO SERVIÇO - HIGIENIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO JANELA 7000 A 12000 BTU - Serviço	Serviço	147,0000	209.8349	30845.73030000	6,04%	-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 7/8

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - INSTALACAO DE AR CONDICIONADO - SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 7000 A 18000 BTU, MATERIAL INCLUSO. SERVICOS TRANSFERENCIA AR CONDICIONADO RETIRADA E INSTALACAO MODELO SPLIT - Serviço	Serviço	117,0000	699.4495	81835.59150000	4,62%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - INSTALACAO DE CORTINA DE AR CORTINA DE AR DE 1,20 M - Serviço	Serviço	51,0000	239.8113	12230.37630000	7,76%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - LIMPEZA FILTRO AR CONDICIONADO - LIMPEZA E TROCA DE FILTRO EM AR CONDICIONADO SPLIT 7000 A 18000 BTU - Serviço	Serviço	152,0000	214.8309	32654.29680000	9,23%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - MANUTENCAO E HIGIENIZACAO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 6000 A 12000 BTU - Serviço	Serviço	147,0000	204.8388	30111.30360000	8,28%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - RECARGA GÁS 18000-36000 SPLIT - RECARGA DE GAS EM AR CONDICIONADO SPLIT 18000 A 36000 BTU - Serviço	Serviço	152,0000	499.6068	75940.23360000	6,32%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - RECARGA GÁS 6000-12000 SPLIT - RECARGA DE GAS EM AR CONDICIONADO SPLIT 6000 A 12000 BTU - Serviço	Serviço	152,0000	499.6068	75940.23360000	6,32%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - RECARGA GÁS 7000-12000 JANELA - RECARGA DE GAS EM AR CONDICIONADO JANELA 7000 A 12000 BTU - Serviço	Serviço	152,0000	499.6068	75940.23360000	6,32%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - SERVICOS TRANSFERENCIA AR CONDICIONADO RETIRADA E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO SPLIT - Serviço	Serviço	122,0000	699.4495	85332.83900000	2,40%	-
PRESTAÇÃO SERVIÇO - Serviços - SERVICOS TROCA DE CAPACITOR AR SPLIT - SERVICO DE TROCA DE CAPACITOR DE FASES EM AR CONDICINADO SPLIT DE 6000 A 33000 BTU LIMPEZA FILTRO AR CONDICIONADO LIMPEZA E TROCA DE FILTRO EM AR CONDICIONADO SPLIT 7000 A 36000 BTU - Serviço	Serviço	112,0000	349.7248	39169.17760000	6,32%	-
Total Lote R\$ 540.000,02						

Encerramento



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 8/8

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 08 de agosto 2024.

TOCANTINS, 8 de Agosto de 2024.

Denise de Arruda Rodrigues

RONALDO JACINTO COIMBRA
Pregoeiro

LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
Pregoeiro

REFRIGERE COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA
ELIPCIO PIZZILO SOBRINHO

LUCAS SELDEIRA TONIETO 10968600662
LUCAS SELDEIRA TONIETO